เพื่อใหสามารถเปนกลไกในการเชื่อมโยง
ผลประโยชนและความตองการของสังคมกับอํานาจทางการเมือง
ไดอยางฉับไว และสิ่งที่นาสนใจในการปฏิรูปการปกครองครั้งนี้
ก็คื อ การนํ า เอาวิ ธี การของระบอบประชาธิปไตยมาใช
ดวยการออกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองทองที่ ร.ศ. ๑๑๖
(พ.ศ. ๒๔๔๐) เปนแนวทางปฏิบัติของอําเภอและหมูบาน ริเริ่ม
ใหประชาชนไดเลือกตั้งคนในหมูบานเดียวกันเปนผูใหญบาน และ
ใหผูใหญบานเลือกตั้งกันเองเปนกํานัน นอกจากนี้ยังมีสิ่งที่สําคัญ
อีกประการหนึ่งคือ การใหสิทธิแกสตรีในการเลือกตั้ง ซึ่งนับวา
กาวหนากวาประเทศประชาธิปไตยในยุโรปขณะนั้นอีกหลาย
ประเทศ
ในตอนปลายรัชกาลของพระองค ภายหลังการเสด็จ
ประพาสยุโรปครั้งที่สอง หรือชวงป พ.ศ.